[image: image1.png]

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ
 ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

АДМИНИСТРАЦИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Тельмана, дом  3,  тел. (8453) 55-99-26
ПРИКАЗ
от _______________                                                                                  № _______
О проведении VII муниципального конкурса
 ученических проектов «Математика вокруг нас»
В соответствии с планом мероприятий по реализации Концепции развития математического образования в Российской Федерации на территории Энгельсского муниципального района на 2015 год, с целью развития навыков проектной деятельности учащихся и популяризация математических знаний.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс ученических проектов «Математика вокруг нас»  с 16 марта 2015 года  по 6 апреля 2015 года на базе  центра методического сопровождения учителей математики по работе с одарёнными детьми (МБОУ «СОШ №32»).
2.  Утвердить положение о муниципальном конкурсе ученических проектов «Математика вокруг нас» (приложение 1).

3.  Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение 2).
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений  создать условия для участия учащихся в муниципальном  конкурсе  проектов «Математика вокруг нас».

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя председателя комитета по образованию и молодёжной политике администрации Энгельсского муниципального района  Таушанкову Ю.В.
Председатель комитета
     А.А.Матасова
Т.А.Ряшина
72-63-69

          Приложение 1

к приказу КОиМП АЭМР

от__________№_________
ПОЛОЖЕНИЕ
о VII муниципальном конкурсе  ученических проектов
«Математика вокруг нас»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и порядок проведения   муниципального конкурса ученических проектов  «Математика вокруг нас»  (далее – Конкурс).
1.2. Учредителями Конкурса являются  комитет по образованию и молодежной политике администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области, МБОУ ДПОС «УМЦ Энгельсского муниципального района»,  центр методического сопровождения учителей математики по работе с одарёнными детьми (МБОУ «СОШ № 32»).
1.3. Конкурс проводится в период с 16 марта 2015 года по 6 апреля 2015 года на базе центра методической поддержки учителей математики по работе с одарёнными детьми (МБОУ «СОШ №32») Энгельсского муниципального района.
1.4. Ученический проект  –  представляет собой самостоятельно полученный продукт в результате проектной деятельности  учащегося, раскрывающий его знания и умения проектировать свою деятельность  при  решении конкретной проблемы.
2. Цели и задачи Конкурса

Цель Конкурса: с целью развития навыков проектной деятельности учащихся и популяризация математических знаний.
Задачи Конкурса:
· формирование представлений о математике, как универсальном языке науки, средстве проектирования процессов, необходимых в повседневной жизни;
· расширение  знаний  обучающихся об интеграции математики с другими предметами через проектную деятельность;
· привлечение учащихся к решению практических задач с применением образовательных технологий;
· воспитание культуры личности средствами математики, отношения к математике как к части общечеловеческой культуры через знакомство с историей развития математики, эволюцией математических идей.
3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе могут участвовать обучающиеся 5-11 классов  общеобразовательных учреждений Энгельсского района.
3.2. Руководителями ученических проектов могут быть учителя математики.
4. Организация и проведение Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два тура.
Первый тур (заочный) проводится с 16.03.2015-06.04.2015.

Второй тур (очный, защита проектов) проводится -06.04.2015.
4.1.1. В первом туре принимают участие все конкурсанты.
4.1.2. Конкурсные материалы (ученические проекты) первого тура предоставляются в оргкомитет на бумажных и электронных носителях. Члены жюри анализируют представленные материалы и отбирают ученические проекты, набравшие наибольшее количество баллов.

4.1.3. Во второй тур Конкурса (финал) выходят не более 6 финалистов, набравших наибольшее количество баллов по итогам первого тура.  Финалисты допускаются до защиты проектов.  На защиту проектов отводится 15 минут (10 минут –  защита проектов, 5 минут – ответы на вопросы).
4.1.4.  В итоге  конкурсных испытаний жюри определяет победителя Конкурса  и призеров.

4.1.5. Итоги Конкурса будут опубликованы на сайте УМЦ до 10 апреля 2015 года.
4.2. Прием конкурсных материалов осуществляется до 16.03. 2015 года  оргкомитетом конкурса по адресу:  г. Энгельс,  МБОУ  ДПОС «УМЦ», кабинет №10 (905-322-27-05).

Ответственная: Ряшина Тамара Алексеевна.
5. Требования к оформлению конкурсных материалов
5.1. Конкурсные материалы представляются в оргкомитет на диске и на бумажном  носителе. Формат для представления файлов MS Word 2007, расширение *.docx. Шрифт текста Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал 1,0. Разметка страницы: поля 2 см. с каждой стороны, отступ красной строки 1,25 см.

5.2. Конкурсные материалы включают: заявку на участие в Конкурсе (приложение 1).
5.3. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.

5.4. Материалы, предоставляемые на  Конкурс, не возвращаются.
                  6. Требования к описанию ученического проекта
6.1.Требования к  описанию ученического  проекта:

· краткое описание ситуации, в которой возникла проблема;

·  постановка проблемы;
· актуальность темы (проблемы) проекта;
· цель  и задачи (задачи каждого этапа проекта);

· обоснование способа решения проблемы (гипотеза);

·  план деятельности (этапы проекта);

· планируемые результаты;

· описание показателей достижения результатов;

· описание полученных результатов и анализ результативности проекта;
· описание практической ценности результата проекта.
6.2. Структура ученического  проекта:
· титульный лист;

· введение;
· основная часть;

· заключение;
· используемая литература.
6.3. Рекомендации к оформлению титульного листа по описанию ученического проекта:
· наименование образовательного учреждения;

· фамилия, имя участника Конкурса;

· класс;

· тема проекта;

· Ф.И.О. научного руководителя;

· год выполнения проекта.
6.4. Рекомендации по составлению введения описания ученического проекта:

Введение содержит:

· обоснование актуальности той проблемы, которой посвящено описание ученического проекта;
·  определение степени новизны ведущей идеи проекта;
· описание  теоретического  аспекта  проекта (с опорой на научные труды);
· представление понятийного аппарата, который использует автор;
· постановку цели и задач, которые автор собирается достигнуть при решении выявленной проблемы;
· планируемые  конечные результаты.
6.5. Рекомендации по составлению основной части описания ученического проекта:
· определение объекта и предмета исследования;

· подробное описание каждого этапа: задача этапа, временные рамки, ожидаемый результат, способы достижения поставленной задачи.
 6.6. Рекомендации по составлению заключения

Заключение должно содержать:

· описание полученных результатов, их соотнесение с поставленными во введении целями, которые автор хотел достигнуть при решении обозначенной проблемы;
· описание показателей достижения результатов;

·  анализ результативности проекта;

· описание практической ценности результата проекта;
· выводы по решению заявленной проблемы;
· описание планов дальнейшей работы по выбранной проблематике.
6.7. В разделе  «Используемая литература» необходимо указать сведения об использованной литературе (в целом, не менее 5 наименований).
6.8. Ученический проект оценивается по следующим критериям
	№ п/п
	Критерии оценки ученического проекта
	Оценка экспертов
(в баллах)

	1.
	Значимость и актуальность выдвинутой проблемы

	2.
	Оригинальность решения проблемы

	3.
	Соответствие содержания цели проекта

	4.
	Необходимая и достаточная глубина раскрытия темы

	5.
	Привлечение   знаний из разных областей науки и практики

	6.
	Полнота, достоверность и  научность содержания представленного проекта

	7.
	Практическая ценность проекта

	8.
	Оформление проекта

	Общая сумма баллов

Соответствие  оценки каждому  критерию:
1. Наиболее полно соответствует данному критерию - 3 балла.
2. Достаточно полно соответствует данному критерию – 2 балла.
3. Частично соответствует данному критерию –1 балл.
4. Не соответствует данному критерию – 0 баллов.

7. Требования к защите ученического проекта
7.1. Умение раскрыть сущность ученического проекта и представить его основные результаты.

7.2. Грамотная, лаконичная речь автора проекта (свободное владение необходимой терминологией).
7.3. Умение аргументировано отвечать на вопросы членов жюри.
7.4. Самостоятельность, самодостаточность и уверенность в своих силах.

7.5. Форма представления проекта.
8. Оргкомитет Конкурса

8.1. Для организации и проведения муниципального Конкурса создается оргкомитет, который состоит из учителей математики, методистов.
9. Жюри Конкурса

9.1. Для обеспечения объективного оценивания конкурсных мероприятий на различных этапах конкурса создается  жюри. Их состав и порядок работы утверждаются комитетом по образованию и молодежной политике АЭМР Саратовской области.

9.2. Членами жюри могут быть учителя математики, победители и участники предыдущих профессиональных конкурсов, методисты.
    Приложение 1

    к положению

Заявка на участие в VII  муниципальном конкурсе ученических проектов

«Математика вокруг нас»
	Образовательное учреждение

	Тема проекта

	ФИО автора проекта

	Класс

	ФИО научного руководителя проекта

	Контактные телефоны руководителя проекта

                                                          Приложение 2

к приказу КОиМП АЭМР

от__________№_________

Список оргкомитета

VI I муниципального конкурса ученических проектов
«Математика вокруг нас»
1.Ряшина Тамара Алексеевна,  методист МБОУ  ДПОС «УМЦ»

2.Логинова Татьяна Владимировна, заместитель  директора МБОУ «СОШ №32»

Список  жюри

VI муниципального конкурса ученических проектов

«Математика вокруг нас»
1. Кадыкова Марина Николаевна,  председатель жюри, директор МБОУ ДПОС «УМЦ»

2. Емелькина Людмила Анатольевна, учитель МБОУ «СОШ п. Пробуждение»
3. Харченко Наталья Алексеевна, заместитель  директора МБОУ «СОШ№ 9»
4. Пастухова Наталья Алексеевна, учитель  математики МБОУ «СОШ № 18»
5. Игнатэнко Алевтина Викторовна, заместитель директора по УВР, учитель математики  МБОУ «СОШ №15 c УИОП»
6. Кашичкина Наталья Евгеньевна, учитель МБОУ «СОШ №4»